Дело № 5-542/2022
                                                                         УИД: 16MS0133-01-2022-001796-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

02 июля 2022  года                                                                                    город Чистополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан - мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан  М.А. Храмов (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»),
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, А.В. Сенникова,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по
части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Сенникова А.В., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,

установил:

01 июля 2022 года примерно в 21 час 10 минут возле ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ сотрудниками полиции был замечен А.В. Сенников с признаками наркотического опьянения, которому было предложено пройти медицинское  освидетельствование в ГАУЗ «Чистопольская ЦРБ», расположенного по адресу: Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Вишневского, д. 1,  на факт употребления наркотических средств, так как имелись внешние признаки опьянения, а именно суженные зрачки и бледные покровы кожи, что давало основание полагать, что А.В. Сенников употреблял наркотические средства, от прохождения которого последний отказался в медицинском учреждении.
А.В. Сенников в судебном заседании посредством видеоконференц-связи вину признал, пояснив, что отказался проходить медицинское освидетельствование, поскольку не посчитал нужным.
Выслушав А.В. Сенникова, исследовав имеющиеся в деле доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Вина А.В. Сенникова подтверждается рапортом И.И. Мазгутова, протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 260 от 01 июля 2022 года и другими материалами дела.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Оценив представленные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности события и состава административного правонарушения.
Таким образом,  А.В. Сенников совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, то есть невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность А.В. Сенников, его имущественное и семейное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - признание вины, раскаяние, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, состояние здоровья виновного и его близких родственников; обстоятельства отягчающих административную ответственность судом не установлено.
С учетом характера деяния и личности А.В. Сенникова судья приходит к мнению о назначении наказания в виде административного ареста, которое в данном случае с наибольшим эффектом достигнет целей административного наказания.
Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Сенникова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
	Срок ареста исчислять с 21 часа 10 минут 01 июня 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись                    	                                   М.А. Храмов
Копия верна.
Мировой судья                                                                                                          М.А. Храмов